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Eventuelle formelle krav til besvarelsen  
Hvordan de ulike oppgavene i 
eksamenssettet er vektlagt 

To av tre oppgaver skal besvares, og de vektes likt. Svar på 
bare en eller alle tre gir automatisk stryk. 
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To, og bare to, av tre oppgaver skal besvares, og de vektes likt. Svar på bare en eller alle tre gir 
automatisk stryk. 

 
1. Gjør rede for og drøft metodene som Jean Piaget og Lawrence Kohlberg brukte for å studere 

moralsk resonnering. Drøft også om det fins aspekter ved moralutviklingen som ikke fanges opp 
av disse metodene.  

 
2. Tenk deg følgende situasjon: 

En to og et halvt år gammel jente åpner et skap i barnehagen og flytter rundt på ting i skapet. Hun 
prater med seg selv mens hun holder på uten å henvende seg til de andre barna som er i rommet.  
Basert på teoriene til henholdsvis Jean Piaget og Lev Vygotskij, hvordan vil du forklare at jenta prater 
selv om hun holder på alene?  Drøft mulige implikasjoner av de to forklaringsmåtene for 
opplæringspraksis. 
 

3. Forklar begrepet ekvifinalitet og anvend det i en beskrivelse av motoriske utvikling i de første 
leveårene. 

 
 
 
 

Sensurveiledning: 
 

1. Her bør kandidaten kjenne til to metoder som Piaget brukte; at han studerte hvordan barn 
utvikler regler når de leker med klinkekuler, og; at han presenterte små historier for barn for å 
finne ut hvilke forhold de legger vekt på når de vurderer handlinger. Når det gjelder Kohlberg må 
kandidaten nevne at han brukte moralvurderingsintervjuer der deltakerne i forskningen ble bedt 
om å ta stilling til moralske dilemmaer (mest kjent: Heinz dilemma).   
 
Både Piaget og Kohlberg hadde moralsk resonnering/tenkning som sitt fokus. Dette bidro til at de 
ikke var særlig opptatt av moralske følelser eller moralske handlinger. De var heller ikke opptatt 
av moralutvikling hos de minste barna (under 4-5 år).  
 
Oppgavens første del etterspør spesifikk kunnskap og inviterer til et metodefokus. Oppgavens 
andre del er ment å åpne opp for at kandidaten kan velge sin egen måte å kontekstualisere 
Piaget og Kohlbergs metoder på (slik som hvorvidt teoriene passer på tvers av kulturer og kjønn). 
Noen innvendinger mot Kohlberg er ifølge Gilligan at han fokuserte kun på rettferdighetsmoral 
hos menn, mens kvinners moral er omsorgsorientert. 

Pensumboka von Tetzchner, kpt. 22, 23 
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2. Piaget kaller den type språkbruk som er beskrevet i oppgaven ”egosentrisk” fordi den ikke er 

ment for kommunikasjon. Det at barn snakker uten å kommunisere mener Piaget avspeiler 
barnas manglende evne til å ta andres perspektiv. Vygotskij kaller dette «privat tale» og mener at 
den er rettet mot barnet selv som et redskap for å regulere egne handlinger. På denne måten er 
snakkingen funksjonell. Ifølge Vygotskij er privat tale forløper for indre tale og internalisering av 
samtaler med andre mennesker.  
 
Et poeng å gripe fatt i som utgangspunkt for å drøfte implikasjoner for opplæringspraksis kan 
være ulike perspektiver på språkets rolle i utviklingen av kognitive ferdigheter. I følge Vygotskijs 
sosialkonstruktivisme er språk et kulturelt redskap for å utvikle egen tenkning, for å formidle 
kunnskap og støtte hukommelse. Språket er dermed ifølge Vygotskij nødvendig for å utvikle 
høyere mentale funksjoner. I Piaget sin individualkonstruktivistisk tradisjon, der barnet selv 
organiserer sin kognitive utvikling basert på utforskning av den fysiske verden, ble det derimot 
tillagt språket mindre betydning. Oppgaven er ment å være åpen slik at kandidatene har rom til å 
forfølge egne problemstillinger.   

Pensumboka von Tetzchner, kpt. 10, 13, 15 
 

3. Ekvifinalitet er det at ulike forutsetninger og utviklingsstier fører til samme sluttresultat. Når 
kandidaten inviteres til å anvende begrepet i beskrivelser av motorisk utvikling er det med 
henblikk på at hen bør diskutere ulike aspekter ved den motoriske utviklingsprosessen 
(grovmotorikk og/eller finmotorikk), hva som kan bidra til variasjon og hva som fører til at 
utviklingen går i samme retning (dvs. ulike biologiske og miljømessige forhold). 
 
Det er et pluss om kandidaten nevner/gjør rede for dynamiske systemer som beskriver motorisk 
utvikling som et samspill mellom barnets karakteristikker og handlingsmuligheter i omverden. 
Selvstendige og velargumenterte løsninger bør vurderes høyt.  
Det er ikke forventet at kandidaten trekker inn utviklingsmodeller med hovedeffekter, 
interaksjonseffeker og transakjonsmodeller, men hvis kandidaten gjør det bør det belønnes.  
 
Pensumboka von Tetzchner, kpt. 1, 9 

 
 
 
 

 
Karakterskala som er benyttet  
 
Bokstavkarakter: https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Karakterskalaen 
 

https://innsida.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Karakterskalaen

